
COMUNE DI CAMBIANO 

 

Città Metropolitana di Torino 

 

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 

N.ro Registro Generale 424 del 24/12/2025 

 

OGGETTO:  CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA 

DEGLI ISTRUTTORI C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n.5 in data 14/01/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il Triennio 2025-2027; 

 

Adotta la seguente DETERMINAZIONE: 

 

 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 369 

del 28/11/2025 è stato indetto un bando di concorso pubblico per soli esami per la 



copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore Tecnico” - Area degli 

Istruttori C.C.N.L. comparto funzioni locali; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice della selezione pubblica sopra descritta, in applicazione delle disposizioni 

contenute nel Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune di Cambiano. 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

che all’art. 52 disciplina la composizione delle Commissioni esaminatrici dei concorsi, 

prevedendo la nomina: “della Commissione esaminatrice… con provvedimento del 

Responsabile dell’Ufficio del Personale…” 

- l’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e l’art. 52 del Regolamento comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi dispongono che “Non possono essere 

nominati componenti delle predette commissioni i componenti dell'organo di direzione 

politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che 

siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali… Non possono essere nominati componenti 

delle predette commissioni i componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali…. Almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, …”; 

- l’art. 35 c. 3 lett. e) del D.lgs. 165/2001 secondo cui (Le procedure di reclutamento 

nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi) “… composizione 

delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 

che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 

non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;  

- l’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001 dispone che “1. Coloro che sono stati condannati, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 

II del libro secondo del Codice penale: a) non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; …omissis… 2. 

La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la 

formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari”. 

- l’art. 7 del D.P.R. 6 aprile 2013 , n. 62 avente ad oggetto “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici”: “Il dipendente si astiene dal partecipare 

all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero 

di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 



rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 

tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza”. 

- le ulteriori disposizioni sono contenute nell’art. 52 del Regolamento comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il quale prevede in particolare che: 

“Le funzioni di segretario verbalizzante delle procedure selettive sono affidate ad un 

dipendente dell’Ente nominato dal Responsabile dell’Ufficio del Personale. In caso di 

assenza del segretario le relative funzioni sono assunte da un supplente nominato, 

qualora se ne presenti l’esigenza, con provvedimento del Responsabile dell’Ufficio del 

Personale”. 

 

Considerato che: 

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, “Le pubbliche 

Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 

al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando 

il principio di cui all’art. 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si 

procede all’arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o 

superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5”; 

- a norma del già menzionato art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001, inserito 

dall’art. 5, c. 1, lett. b) della L. 215/2015, “L’atto di nomina della commissione di 

concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale 

ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 

concorso…”. 

 

Valutato di procedere mediante la nomina di esperti, nelle materie oggetto del 

concorso, scelti tra i dipendenti in servizio presso questo comune, con qualifica 

superiore, disponibili nelle giornate indicate nel bando,  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere come segue alla nomina della commissione 

esaminatrice del concorso in oggetto: 

• l’Ing. Andrea Dossola, Funzionario Tecnico in E.Q. presso il Servizio lavori 

pubblici presso il Comune di Cambiano (To), con le funzioni di Presidente;  

• l’Arch. Alessandra Gionco, Funzionario Tecnico in E.Q. presso il Servizio edilizia 

privati-urbanistica, in servizio presso il Comune di Cambiano (To), in qualità di 

componente esperto, nonché di componente esperto per l'accertamento dell'uso 

delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse; 

• Dr.ssa Elisa Samuel, Segretario Generale del Comune di Cambiano, nonché in 

qualità di componente esperto per l’accertamento della in lingua inglese;  



• la Dott.ssa Daniela Dattola, Funzionario Amministrativo in E.Q. Responsabile del 

Servizio Amministrativo del Comune di Cambiano, in qualità di segretario 

verbalizzante. 

• la signora Gabriella Gallo, Istruttore Amministrativo del Comune di Cambiano, in 

qualità di sostituta della dott.ssa Daniela Dattola, in qualità di segretario 

verbalizzante; 

 

Dato atto, inoltre, che i componenti della Commissione ed il Segretario, così come 

anche il sostituto, sono componenti interni ed effettueranno la loro attività in orario 

d’ufficio senza compensi aggiuntivi. 

 

Dato atto che è necessario prevedere, a livello di spesa, la previsione di un 

sostituto, in caso di impedimento di uno dei commissari. 

 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione periodo 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 23/12/2024 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione - DUP – 

2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2025 con la quale è stato 

approvato il rendiconto gestione per l’anno 2024.- il PIAO 2025-2027, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 17/10/2025 è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, 

comprensivo della sezione 3.3.A “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027. 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165; 

- il del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto che in materia di procedure concorsuali la competenza spetta ai Funzionari 

in forza della distinzione fra atti di gestione e atti di indirizzo politico, ai sensi 

dell’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 e dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

• il D.lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 



• il D.P.R. n. 487/1994 – Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

• il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative 

e regolamenti in materia di documentazione amministrativa; 

• i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Enti Locali e da ultimo del Comparto 

Funzioni Locali; 

• il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto di procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. di nominare la Commissione esaminatrice del “concorso pubblico per soli esami 

per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore 

Tecnico” - Area degli Istruttori C.C.N.L. comparto funzioni locali”, come segue: 

 

Presidente Ing. Andrea Dossola  

Componente membro esperto Arch. Alessandra Gionco 

Componente membro esperto Dott.ssa Elisa Samuel 

 

3. di nominare, inoltre, quale segretario verbalizzante della commissione in oggetto 

la dipendente dott.ssa Daniela Dattola, Funzionario Amministrativo in E.Q. e 

Responsabile del Servizio Amministrativo e la signora Gabriella Gallo, in qualità 

di sostituto del segretario verbalizzante; 

 

4. di dare atto che la dott.ssa Elisa Samuel assumerà anche il ruolo di componente 

esperto per l’accertamento della lingua inglese e che il componente esperto, arch.  

assumerà anche il ruolo di componente esperto per l’accertamento dell’uso delle 

apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse;  

 

5. di dare atto che i componenti della Commissione ed il Segretario, così come anche 

il sostituto, sono componenti interni ed effettueranno la loro attività in orario 

d’ufficio senza compensi aggiuntivi; 

 

6. di dare atto, altresì, che il compenso previsti per il commissario esterno, in caso 

di sostituzione di un componente esperto della Commissione,  è stabilito dall’art. 

53 del Regolamento Comunale degli Uffici e dei servizi, che così dispone: “Ai 

componenti esterni della commissione esaminatrice sono corrisposti i seguenti 



compensi, in applicazione dei criteri previsti dal D.P.C.M. 24 aprile 2020: … 

Selezioni per Area degli Operatori Esperti e Istruttori € 350,00 + € 0,50 per 

ogni candidato esaminato …”; 

 

7. di impegnare sul Bilancio 2025 la somma complessiva di € 400,00 oltre oneri di 

legge ripartita come segue: 

 

• € 400,00 al cap. 106  ad oggetto “Concorsi a posti vacanti in organico – 

prestazioni di servizi”  

• € 95,20 al cap 106.1 ad oggetto” Concorsi a posti vacanti in organico - oneri 

previdenziali compensi componenti commissione” 

• € 34,00 al cap 106.2  ad oggetto “ Concorsi a posti vacanti in organico- 

Imposta Irap  sui compensi  dei  componenti commissioni”  

 

8. di trasmettere il presente atto di nomina alla Consigliera di parità regionale, ai 

sensi dell’art. 57, comma 1 bis, del D.lgs. 165/2001 e al CUG del Comune di 

Cambiano; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale InPA, sul 

sito istituzionale di questo Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 

ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amminsitrativa, 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e s.m. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

DATTOLA DANIELA 

(Documento firmato digitalmente) 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: PERSONALE 

 

 

N.ro Registro Generale 424 del 24/12/2025 

OGGETTO: CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI 

ISTRUTTORI C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere favorevole  in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere favorevole alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

E 

 

Apposizione , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività; 

 

Attestazione, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, è compatibile con il/i relativo/i 

stanziamento/i di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 

 

 

CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI 
C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA- Impegno di spesa n. 1315 del 24/12/2025 CIG:  

Missione Programma 5° livello 01.10-U.1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente 

Capitolo 106 Articolo 0 Concorsi a posti vacanti in organico - prestazioni di servizi 

Causale CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI 
C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2025 € 400,00 

CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI 
C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA- Impegno di spesa n. 1316 del 24/12/2025 CIG:  

Missione Programma 5° livello 01.10-U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 



 

 

Addì, 24/12/2025 

 Il Responsabile del Servizio 

Smeriglio Susanna 
(Documento originale firmato digitalmente) 

 

 

Capitolo 106 Articolo 1 Concorsi a posti vacanti in organico - oneri previdenziali compensi 
componenti commissione 

Causale CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI 
C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2025 € 95,20 

CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI 
C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA- Impegno di spesa n. 1317 del 24/12/2025 CIG:  

Missione Programma 5° livello 01.10-U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo 106 Articolo 2 Concorsi a posti vacanti in organico- Imposta Irap  sui compensi  
dei  componenti commissioni 

Causale CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI 
C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2025 € 34,00 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: PERSONALE 

  N.ro Registro Generale 424/2025 del 24/12/2025 

 

Oggetto: CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO – AREA 

DEGLI ISTRUTTORI C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI, - NOMINA 

DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA 

    

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale online per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 24/12/2025 

 

 Il Responsabile del Serv. Amm.vo 

Dattola Daniela 

  (Documento originale firmato 

digitalmente) 

 


